
 

AD\1067755CS.doc  PE549.364v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

Evropský parlament 
2014 - 2019  

 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 
 

2014/2243(INI) 

3.9.2015 

STANOVISKO 

Výboru pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci 

pro Výbor pro dopravu a cestovní ruch 

o bezpečném využívání dálkově řízených letadlových systémů (RPAS), obecně 

známých jako bezpilotní vzdušné prostředky, v oblasti civilního letectví 

(2014/2243(INI)) 

Navrhovatelka: Soraya Post 

 



 

PE549.364v02-00 2/7 AD\1067755CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1067755CS.doc 3/7 PE549.364v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro občanské svobody, spravedlnost a vnitřní věci vyzývá Výbor pro dopravu 

a cestovní ruch jako věcně příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto 

návrhy: 

A. vzhledem k tomu, že dálkově řízené letadlové systémy (RPAS) mohou být využívány pro 

řadu civilních (nevojenských) účelů, jako jsou strategická infrastruktura a civilní ochrana, 

zvládání katastrof a pátrací a záchranné akce, ochrana životního prostředí, zemědělská 

a průmyslová výroba, sledování pro účely prosazování práva, činnosti zpravodajských 

služeb, žurnalistika, obchodní činnosti a volný čas; 

B. vzhledem k tomu, že navzdory jejich potenciálu a přínosům, využívání systémů RPAS 

s sebou přináší také významná rizika, obzvláště proto, že tyto systémy posilují další 

technologie, což může vést k rozvoji dohledu a sledování osob a objektů; vzhledem 

k tomu, že systémy RPAS jsou již ze své definice určitým typem technologie s dvojím 

užitím a jako takové si žádají velmi přísná a důsledná pravidla; vzhledem k tomu, že 

využívání RPAS přináší také specifické problémy, pokud současně dochází ke 

zpracovávání osobních údajů, protože se tak zasahuje do základních práv, konkrétně práva 

na soukromí a ochranu údajů, jakož i v souvislosti s veřejnou bezpečností, neboť RPAS 

mohou být, ať už záměrně, či nikoli, použity ke způsobení škody na lidech 

a infrastruktuře; 

C. vzhledem k tomu, že roztříštěné vnitrostátní právní úpravy civilního využití RPAS by 

bránily rozvoji unijního trhu s RPAS, neumožňovaly by zavedení společných přísných 

záruk a přinášely by vážná rizika pro základní práva občanů EU, zejména právo na 

soukromí, právo na ochranu údajů, právo na bezpečnost a svobodu shromažďování; 

D. vzhledem k tomu, že jednoznačný a úplný regulační rámec, který se bude vztahovat na 

celý řetězec RPAS a zajistí bezpečnost, ochranu, soukromí a ochranu údajů, ochranu 

životního prostředí, obecnou i právní odpovědnost, prosazování práva, pojištění, 

identifikaci a transparentnost, může zaručit právní jistotu a bezpečnou integraci RPAS do 

systému civilního letectví a že by tento rámec mohl vést k tomu, že bude EU hrát klíčovou 

úlohu při stanovování mezinárodních norem; 

E. vzhledem k tomu, že větší přístup spotřebitelů k RPAS bude mít rovněž mimořádné 

společenské dopady a hluboce změní naši obchodní a soukromou interakci; 

F. vzhledem k tomu, že je nutné zavést rozlišení mezi RPAS k rekreačním účelům na straně 

jedné a k profesionálnímu využití na straně druhé; vzhledem k tomu, že při využití 

k rekreačním účelům bude nutné zakázat určité technologie, které ve velké míře zasahují 

do soukromí; vzhledem k tomu, že vysoce výkonná technologie, kterou jsou vybaveny 

některé RPAS určené k profesionálnímu využití, musí povinně dodržovat zásady 

proporcionality a nezbytnosti; 

G. vzhledem k tomu, že RPAS a jejich aplikace mohou být obzvláště intruzivní ve vztahu 

k soukromí a ochraně osobních údajů; vzhledem k tomu, že neexistence přímé vazby mezi 

přístrojem a jeho uživatelem vede při používání RPAS k dojmu zbavení se odpovědnosti; 



 

PE549.364v02-00 4/7 AD\1067755CS.doc 

CS 

1. podporuje návrh Komise na urychlenou úpravu nařízení (ES) č. 216/2008 o společných 

pravidlech v oblasti civilního letectví prostřednictvím přezkumu jeho nedostatečné oblasti 

působnosti, pokud jde o regulaci RPAS o váze nižší než 150 kg, s cílem zajistit, aby 

mohla EU řádně regulovat integraci RPAS do systému civilního letectví díky splnění 

podmínek v oblasti bezpečnosti, zabezpečení a ochrany soukromí a údajů pro civilní 

použití RPAS; 

2. opakuje, že v případě, že systémy RPAS činné v EU zpracovávají osobní údaje, ať už pro 

účely prosazování práva, nebo ze strany fyzických osob v průběhu pouze osobních či 

domácích aktivit, musí být plně dodržovány právo na ochranu soukromého života 

zakotvené v článku 7 Listiny základních práv EU (dále jen „Listina“), právo na ochranu 

osobních údajů stanovené v článku 8 Listiny, článek 16 SFEU a právní rámec EU 

v oblasti ochrany osobních údajů; 

3. vyzývá Komisi, aby zajistila, aby při vypracovávání jakékoli politiky EU v oblasti RPAS 

byla zaručena ochrana soukromí a údajů tím, že jako minimální požadavek bude povinné 

vypracovat posouzení dopadu a uplatňovat ochranu soukromí již ve stadiu návrhu 

(„privacy by design“) a standardní nastavení ochrany soukromí („privacy by default“); 

4. připomíná hospodářský význam tohoto odvětví a zdůrazňuje, že je třeba zavést vhodné 

politiky zaměřené na ochranu soukromí a na bezpečnost, které budou přiměřené svému 

cíli a nebudou představovat zbytečně velkou zátěž pro MSP; 

5. vyzývá Komisi a členské státy, aby zajistily, aby do jakékoli politiky EU ve věci RPAS 

byly již ve fázi návrhu pevně začleněny záruky ochrany soukromí a osobních údajů 

v souladu se zásadami nezbytnosti a proporcionality, a to mj. tím, že bude u všech 

systémů RPAS využívaných v EU zavedena povinnost vypracovávat posouzení dopadu 

a uplatňovat ochranu soukromí již ve stadiu návrhu a standardní nastavení ochrany 

soukromí, a tím, že budou vypracovány nezbytné obecné pokyny, které zohlední odborné 

znalosti Evropského inspektora ochrany údajů a vnitrostátních orgánů pro ochranu údajů 

shromážděné v rámci pracovní skupiny zřízené podle článku 29, s cílem zaručit 

koordinované provádění regulačního rámce upravujícího RPAS; vyzývá dále Komisi, aby 

Evropský parlament v plném rozsahu informovala o všech opatřeních – včetně studií 

dopadu – která hodlá přijmout v oblasti RPAS; 

6. zdůrazňuje, že je třeba zavést jednoznačný právní rámec založený na relevantních 

kritériích týkajících se využívání kamer a čidel, zejména ze strany komerčních 

a soukromých RPAS, který zajistí účinnou ochranu práva na soukromí a na ochranu 

osobních údajů a ochrání také bezpečnost občanů, přičemž zohlední velikost součástek 

RPAS, která se neustále zmenšuje, což vede k vývoji čím dál tím přenosnějších a obtížněji 

zjistitelných zařízení; 

7. zdůrazňuje, že využívání RPAS ze strany donucovacích orgánů a zpravodajských služeb 

musí dodržovat základní právo na soukromí, ochranu osobních údajů, svobodu pohybu 

a svobodu slova a že je třeba předcházet potenciálním rizikům spojeným s takovýmto 

využíváním RPAS, a to jak při sledování jednotlivců a skupin, tak při monitorování 

veřejných prostor, jako jsou např. státní hranice; 

8. domnívá se, že pravidla na úrovni EU a na vnitrostátní úrovni by měla jednoznačně zavést 

ustanovení vztahující se na RPAS, pokud jde o vnitřní trh a mezinárodní obchod (výroba, 



 

AD\1067755CS.doc 5/7 PE549.364v02-00 

 CS 

prodej, nákup a využívání RPAS a obchodování s nimi), bezpečnost a zabezpečení (pilotní 

licence, oprávnění k letu, identifikace majitelů, sledování umístění RPAS v reálném čase 

a jejich monitorování, a to i v bezletových zónách, jako jsou letiště a další strategická 

infrastruktura, pojištění odpovědnosti provozovatelů RPAS a pravidla, která je třeba 

dodržovat při provozování dronů, jako jsou pravidla o vizuálním kontaktu), soukromí 

a ochranu údajů a také jakékoli jiné platné právní předpisy, např. v oblasti trestního práva, 

duševního vlastnictví, letectví a životního prostředí; 

9. vybízí členské státy, aby zajistily, aby odborná příprava poskytovaná profesionálním 

uživatelům a majitelům RPAS zahrnovala specifická školení týkající se ochrany osobních 

údajů a soukromí a aby se na profesionální uživatele RPAS uplatňovalo vzájemné 

uznávání ze strany členských států, čímž se odstraní případná omezení trhu; 

10. zdůrazňuje, že je třeba zajistit, aby byly všechny osoby provozující RPAS informovány 

o unijních a vnitrostátních pravidlech, jež upravují používání RPAS, včetně pravidel 

týkajících se ochrany soukromí a osobních údajů, a aby tato pravidla byla upřesněna např. 

v informačním letáku nebo příručce, které budou poskytnuty každému, kdo si RPAS 

pořídí; 

11. vyjadřuje znepokojení ohledně potenciálních protiprávních či nebezpečných využití RPAS 

(např. přebudování RPAS z civilního nástroje na zbraň používanou k vojenským či jiným 

účelům, nebo použití RPAS k rušení navigačních či komunikačních systémů); vyzývá 

Komisi, aby podporovala rozvoj technologie, která je nezbytná pro zajištění bezpečnosti, 

ochrany a soukromí při fungování RPAS, mj. prostřednictvím finančních prostředků 

z programu Horizont 2020, které by měly být poskytovány především na výzkum a vývoj 

zaměřené na systémy, technologie atd., které lze využít k posílení ochrany soukromí již ve 

stadiu návrhu a standardního nastavení ochrany soukromí, a aby podporovala rozvoj 

technologií, jako je např. „detekce a vyhnutí“ („detect and avoid“, DAA), tzv. geo-fencing 

(sledování a kontrola pohybu v určité oblasti na dálku) nebo ochrana proti rušení signálu 

či proti únosům, jakož i ochrana soukromí již ve stadiu návrhu a standardní nastavení 

ochrany soukromí, což jsou mechanismy, které umožní bezpečné využívání civilních 

RPAS; 

12. důrazně doporučuje, aby se současná jednání mezi tvůrci politiky a regulačními orgány na 

unijní i vnitrostátní úrovni, průmyslem, malými a středními podniky a obchodními 

provozy otevřela veřejnosti a aby byla zahájena veřejná diskuse za účasti občanů a dalších 

příslušných zúčastněných stran, např. nevládních organizací (včetně organizací bránících 

občanská práva) a donucovacích orgánů, s cílem poukázat na problémy týkající se 

ochrany základních práv a úkolů a výzev, jimž musí různí aktéři čelit, mají-li při 

využívání RPAS ochránit tato práva a bezpečnost občanů; 

13. vyzývá Komisi, aby přijala sdělení (spojené s důkladnou analýzou a podrobným 

hodnocením dopadu) ohledně dopadů a rizik týkajících se bezpečnosti, ochrany, 

dodržování základních práv (zejména práva na ochranu soukromí a osobních údajů), 

prosazování práva a zpravodajské činnosti, které jsou spojeny s RPAS, s cílem povzbudit 

veřejnou diskusi a poskytnout jí příslušné informace a vymezit iniciativy plánované v této 

oblasti v podrobném akčním plánu; 

14. vyzývá výbory TRAN a LIBE, aby uspořádaly společné slyšení, na které pozvou zástupce 

průmyslu, vnitrostátních organizací na ochranu soukromí, evropského inspektora ochrany 



 

PE549.364v02-00 6/7 AD\1067755CS.doc 

CS 

údajů, Komise a nevládních organizací působících v oblasti základních práv; 

15. vyzývá Komisi, aby zvážila zavedení mechanismu pravidelného podávání zpráv, které by 

zohledňovaly technický a politický vývoj a také osvědčené postupy na vnitrostátní úrovni, 

zabývaly by se incidenty spojenými s RPAS a předkládaly by celkový přehled 

a hodnocení regulačních přístupů v členských státech, což by umožňovalo srovnání 

a vymezení osvědčených postupů. 



 

AD\1067755CS.doc 7/7 PE549.364v02-00 

 CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 3.9.2015    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

50 

4 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Gerard Batten, Heinz K. Becker, Malin Björk, Caterina Chinnici, 

Ignazio Corrao, Frank Engel, Cornelia Ernst, Laura Ferrara, Monika 

Flašíková Beňová, Mariya Gabriel, Kinga Gál, Nathalie Griesbeck, 

Sylvie Guillaume, Brice Hortefeux, Filiz Hyusmenova, Sophia in ‘t 

Veld, Eva Joly, Sylvia-Yvonne Kaufmann, Timothy Kirkhope, Barbara 

Kudrycka, Marju Lauristin, Juan Fernando López Aguilar, Monica 

Macovei, Vicky Maeijer, Louis Michel, Claude Moraes, József Nagy, 

Péter Niedermüller, Soraya Post, Birgit Sippel, Csaba Sógor, Traian 

Ungureanu, Bodil Valero, Marie-Christine Vergiat, Udo Voigt, Beatrix 

von Storch, Josef Weidenholzer, Cecilia Wikström, Kristina Winberg, 

Tomáš Zdechovský 

Náhradníci přítomní při konečném 

hlasování 

Marina Albiol Guzmán, Hugues Bayet, Carlos Coelho, Anna Maria 

Corazza Bildt, Pál Csáky, Teresa Jiménez-Becerril Barrio, Ska Keller, 

Miltiadis Kyrkos, Andrejs Mamikins, Elly Schlein, Barbara Spinelli, 

Josep-Maria Terricabras, Kazimierz Michał Ujazdowski, Axel Voss 

Náhradníci (čl. 200 odst. 2) přítomní při 

konečném hlasování 

Norbert Lins 

 
 


